
COMUNE DI ANGUILLARA SABAZIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

GIUNTA COMUNALE
DELIBERAZIONE

ORIGINALE
n. 133 del 09-08-2023

 
OGGETTO: RICOLLOCAZIONE IN VIA SPERIMENTALE DEL MERCATO 
SETTIMANALE DEL LUNEDI'. INDIVIDUAZIONE CRITERI PER 
POSIZIONAMENTO E RIASSEGNAZIONE STALLI.

 
L'anno duemilaventitre  il giorno nove del mese di Agosto a partire dalle ore 11:40, nella Sala 
delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.
Il VICE SINDACO PAOLA FIORUCCI, nella sua qualità di VICE SINDACO riconosciuta valida 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta e ne assume la presidenza.
All'appello risultano:
 

N Cognome Nome Carica Presenza
1 PIZZIGALLO 

ANGELO
SINDACO Assente

2 FIORUCCI PAOLA VICE SINDACO Presente
3 MESSENIO MARIA ASSESSORE Presente
4 CALABRESE 

CHRISTIAN
ASSESSORE Presente

5 SERAMI ENRICO ASSESSORE Presente
6 GUIDI DANILO ASSESSORE Presente

  
PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA FRANCESCA TEDESCHI che provvede 
alla redazione del presente verbale.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Premesso che nel Comune di Anguillara Sabazia è presente un mercato settimanale che si svolge 
ogni lunedì mattina, la cui attuale sede, sita in Via Anguillarese nello spazio delimitato tra Via 
Gramsci, Via Lenin e Via Marx, è stata individuata, nell’ambito del progetto di rimboschimento del 
Comune di Anguillara Sabazia, quale “area a riforestazione”, ai sensi del D.M. 9 ottobre 2020 – 
Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 14/06/2023 avente ad oggetto: “Ricollocazione 
in via sperimentale del mercato settimanale del lunedì. Individuazione nuova area. Atto di 
indirizzo” con la quale è stata individuata la nuova area mercatale su Viale Reginaldo Belloni;

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 480 del 26/11/1986, n. 239 del 14/08/1991, 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 11/03/1995, deliberazione del Commissario n. 26 del 
23/03/1996, deliberazione di Giunta n. 23 del 17/02/2000, e Deliberazione di Consiglio comunale n. 
44 del 23/05/2002 con le quali veniva stabilito tra l’altro di riservare ad ogni postazione del mercato 
settimanale m. 6 per m. 5, per un totale di metri quadrati 30;

Preso atto della ricognizione effettuata dall’Ufficio Attività Produttive dell’Ente, finalizzata 
all’individuazione delle autorizzazioni ad oggi esistenti ed operanti sul mercato settimanale, 
all’esame delle loro caratteristiche nonché all’informazione e al coinvolgimento degli operatori 
commerciali sulla necessità dello spostamento;

Preso atto della presenza di n. 5 postazioni con ampiezza superiore a 30 metri quadrati determinati 
da presenza di automezzo attrezzato;

Esaminate le caratteristiche della nuova sede mercatale e ritenuto di determinare l’ampiezza 
complessiva della stessa in m. 350 (lunghezza totale) per m. 5 (ampiezza);

Considerato che nell’attuale mercato settimanale sono presenti le seguenti categorie merceologiche: 
n. 3 alimentari, n. 1 piante e fiori e n. 60 non alimentari;

Che sono altresì presenti n. 2 coltivatori diretti con diritto di riserva di posteggio ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 48 e 53 della Legge Regionale 6 novembre 2019, n. 22 “Testo Unico 
del Commercio”;

Considerato che lo spostamento della sede mercatale in Viale Reginaldo Belloni comporta la 
necessità di effettuare alcune modifiche alla viabilità nel giorno di svolgimento dello stesso e, al 
fine di garantire il mantenimento degli attuali servizi di trasporto pubblico, in particolare quello 
dedicato agli studenti, la necessità di anticipare l’orario di chiusura del mercato alle ore 13:00, 
anziché 13:30, e lo sgombero completo dell’area per le ore 13:30;



Ritenuto necessario determinare i seguenti criteri di cui tener conto in sede di nuova riassegnazione:

• Di considerare l’ampiezza complessiva pari a m. 350 (lunghezza totale) per m. 5 (ampiezza), 
per la redazione della nuova planimetria;

• Di rispettare le vigenti disposizioni normative in materia di sicurezza attraverso al redazione 
di un piano generale della sicurezza e di una planimetria con indicazione degli stalli;

• Di riservare, in sede di nuova assegnazione dei posteggi,  per ogni postazione del mercato 
settimanale, m. 6 per m. 5, per un totale di metri quadrati 30, ad eccezione di n. 5 postazioni 
con ampiezza superiore a 30 metri quadrati da posizionare nell’area a parcheggio adiacente 
Via Amalfi;

• Di riservare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 48 e 53 della Legge Regionale 6 
novembre 2019, n. 22 “Testo Unico del Commercio”, n. 2 posti ai produttori agricoli;

• Di stabilire in n. 66 il numero dei posti da riassegnare nella nuova sede mercatale, 
comprensivi dei posti di cui al precedente punto;

• Di collocare i banchi dei coltivatori diretti, il banco di piante e fiori e i banchi alimentari 
negli stalli iniziali di Viale Reginaldo Belloni;

• Di tener conto, in sede di predisposizione dell’elenco di anzianità con il quale riassegnare i 
posteggi, dell’anzianità di presenza sul mercato quale titolo valido per la scelta del posteggio 
da parte degli operatori e/o eventuale assegnazione d’ufficio, precisando che a parità di 
anzianità si terrà conto della data di iscrizione sul registro delle imprese;

• Di garantire, ai possessori di più autorizzazioni, sulla base di specifica richiesta, la 
possibilità di assegnazione consecutiva dei propri stalli al fine di consentire loro una più 
facile gestione dell’attività; di individuare a tal fine, per ragioni di equità nei confronti dei 
possessori di una sola autorizzazione, l’area di occupazione del mercato corrispondente 
indicativamente dal civico 24 di Viale Reginaldo Belloni, in ragione del fatto che le 
autorizzazioni in capo ad un unico soggetto possono differire per data di inizio attività, e 
quindi attribuire posizioni  diverse in sede di determinazione dell’elenco di anzianità;

Vista la conferenza dei servizi in data 18/04/2023 tra i Responsabili delle aree coinvolte nella 
ricollocazione del mercato;

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici – Ambiente -Patrimonio – 
Urbanistica – Edilizia Privata n. 1095 del 17/07/2023 avente ad oggetto: “Impegno ed affidamento 
redazione piano di sicurezza per la nuova area mercato in Viale Reginaldo Belloni”;

Visto l’incontro del 15/06/2023, tenutosi ai sensi dell’art. 52 e seguenti della Legge Regionale 6 
novembre 2019 n. 22, con le associazioni di categoria più rappresentative del commercio, nel corso 
del quale sono state condivise le azioni intraprese e i criteri da adottare per la buona riuscita dello 
spostamento;

Visto lo Statuto Comunale



Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Mercati settimanali approvato 
con atto di C.C. n. 44/2002

Visto il D.lgs n. 114/1998 “Riforma della disciplina del settore commercio” e ss.mm.ii.

Visto il Documento Programmatico per il commercio su aree pubbliche, adottato con deliberazione 
del Consiglio Regionale n. 139/2003

Vista la L.R. n. 22 del 06.11.2019 “Testo Unico del Commercio” e s.m.i.

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di prendere atto del verbale n. 1 del 15/06/2023 relativo all’incontro con le organizzazioni di 
categoria più rappresentative del commercio.

2) Di determinare l’ampiezza complessiva della nuova sede mercatale in m. 350 (lunghezza totale) 
per m. 5 (ampiezza).

3) Di rispettare le vigenti disposizioni normative in materia di sicurezza attraverso la redazione di 
un piano generale della sicurezza e di una planimetria con indicazione degli stalli.

4) Di riservare per ogni postazione del mercato settimanale m. 6 per m. 5, per un totale di metri 
quadrati 30.

5) Di stabilire, in ragione della necessità di apportare modifiche alla viabilità nel giorno di 
svolgimento del mercato, per le causali descritte in premessa, l’orario di chiusura del mercato alle 
ore 13:00 e lo sgombero completo dell’area per le ore 13:30.

6) Di tenere conto, in sede di predisposizione dell’elenco di anzianità, utile alla riassegnazione degli 
spazi, della determinazione dei criteri di cui in narrativa.

7) Di confermare ed aggiornare gli indirizzi impartiti ai responsabili delle aree interessate allo 
spostamento del mercato di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 14/06/2023.

8) Di trasmettere la presente proposta alle Associazioni di Categoria più rappresentative del 
Commercio per la richiesta di un eventuale ulteriore confronto.

9) Di dare atto che lo spostamento del mercato dovrà essere completato entro l’estate al fine di 
rispettare la stagionalità per la piantumazione delle essenze arboree nell’area attualmente sede del 
mercato.

10) Di predisporre, al termine delle operazioni di spostamento dell’attuale sede mercatale, tutte le 
azioni e/o gli atti necessari al rinnovo delle autorizzazioni scadute e all’aggiornamento di quelle in 
corso di validità secondo le nuove assegnazioni.



11) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente – 
Sezione amministrazione trasparente.

12) Di inviare copia della presente deliberazione alle Associazioni di categoria maggiormente 
rappresentative del commercio, al Responsabile dell’Area Amministrativa-Affari Generali-Attività 
produttive, al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici Ambiente-Patrimonio-Urbanistica-Edilizia 
Privata e al Comandante della Polizia Locale.

13) Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.



AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - ATTIVITA' PRODUTTIVE:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA - 
AFFARI GENERALI - ATTIVITA' PRODUTTIVE sulla presente proposta in ordine alla sola 
regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Anguillara Sabazia, 03-08-2023 IL RESPONSABILE
DR.SSA  STEFANIA PULCINI

 

 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile dell’AREA ECONOMICO - 
FINANZIARIA sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere 
Favorevole.

Anguillara Sabazia, 09-08-2023 IL RESPONSABILE
DOTT.  ANTONINO D'ESTE ORIOLES
 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
  PAOLA FIORUCCI DOTT.SSA FRANCESCA TEDESCHI

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 

Anguillara Sabazia, IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA FRANCESCA TEDESCHI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 
n. 267/2000);
 
 

Anguillara Sabazia, IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA FRANCESCA TEDESCHI

  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


